[image: image1.jpg]{ " ) w
\ 7, ‘
« \
(TN 9777) >
Cly |
) : n
‘ > \
i1 . 2 \
7
! 1l i’ ,
b
4 y
< ) ) ‘
L \ i ‘ )
o~ \
]
\ I X
J / 1 A
’ | ) q 3
A - |
\.
i )
()
3 P ‘ ‘
: ; ) i . ‘
! \ V
\ ~
)
‘ Y
‘ ik \ |
C il '
V)N, T S / |
{ ~ W/ \
¢ W
.
4 )/

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРЕЛОВО

Красносельское шоссе, д. 46, Санкт-Петербург, 198323, тел./факс (812) 746-25-65,

E-mail:  ms@mogorelovo.ru
ОКПО 46940278 ОГРН 1027804602726 ИНН/КПП 7807027758/780701001
РЕШЕНИЕ
	19.01.2022 № 02
Протокол от «19» января  2022 № 01
	Санкт - Петербург

о признании обращения главы муниципального образования

МО Горелово Иванова Д.А.

 депутатским запросом
   В соответствии со ст.ст. 4, 5 Закона Санкт-Петербурга от 03.10.2008 № 537-94 «О гарантиях осуществления полномочий депутата муниципального совета внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга, члена выборного органа местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборного должностного лица местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово,  Муниципальный Совет внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово

РЕШИЛ:

1. Признать обращение главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово Иванова Дмитрия Аркадьевича к  вице-губернатору Санкт‑Петербурга — руководителю  администрации губернатора Санкт‑Петербурга Пикалёву Валерию Ивановичу, прилагаемое к настоящему решению - депутатским запросом.

2. Разместить настоящее решение и депутатский запрос на сайте Муниципального образования МО Горелово в сети Интернет mogorelovo.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

муниципального совета МО Горелово                                               Д.А. Иванов
                                           [image: image2.jpg]{ " ) w
\ 7, ‘
« \
(TN 9777) >
Cly |
) : n
‘ > \
i1 . 2 \
7
! 1l i’ ,
b
4 y
< ) ) ‘
L \ i ‘ )
o~ \
]
\ I X
J / 1 A
’ | ) q 3
A - |
\.
i )
()
3 P ‘ ‘
: ; ) i . ‘
! \ V
\ ~
)
‘ Y
‘ ik \ |
C il '
V)N, T S / |
{ ~ W/ \
¢ W
.
4 )/

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРЕЛОВО

	Вице-Губернатору Санкт‑Петербурга —

руководителю  администрации

губернатора Санкт‑Петербурга
Пикалёву Валерию Ивановичу

	Красносельское шоссе, 46, Санкт-Петербург, 198323, тел./факс: (812) 746-25-65,

E-mail: ms@mogorelovo.ru
ОКПО 46940278 ОГРН 1027804602726

ИНН/КПП 7807027758/780701001

	20.01.2022
	№
	11

	На №

	от

Депутатский запрос

С 01 января 2022 года ответственным за организацию вывоза и правильное обращение с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) на каждом последующем этапе (обработка, обезвреживание, утилизация и размещение на специальных объектах) становится Региональный оператор по обращению с ТКО - АО «Невский экологический оператор», в соответствии с условиями соглашения от 02.09.2021 с Комитетом по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности Санкт-Петербурга.
В силу подп. 13 п. 1 ст. 10 Закона СПб «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» к вопросам местного значения муниципальных образований муниципальных округов относится организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования, на которой расположены жилые дома частного жилищного фонда,  п. 2.4 Распоряжения Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга от 30.11.2018 № 410-р «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Санкт-Петербурга» 14.12.2021 Главой МО Горелово совместно с главами МО г. Красное Село, МО Константиновское, представителями администрации Красносельского района Санкт-Петербурга и представителями АО «Невский экологический оператор» было проведено рабочее совещание по вопросу перехода на новую систему обращения с ТКО.

В соответствии с п. 3 Протокола рабочего совещания от 14.12.2021 (далее – Протокол), до 21.12.2021 АО «Невский экологический оператор» должен был определить график маршрута сбора и вывоза ТКО с территории частного сектора МО Горелово и предоставить на согласование в администрацию Красносельского района и органы местного самоуправления.
Однако на сегодняшний день протокол рабочего совещания не исполняется, что влечет   за собой не исполнение п. 2.4 Распоряжения Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга от 30.11.2018 № 410-р «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Санкт-Петербурга», а именно не представляется возможным разместить информацию по организации сбора и вывоза ТКО с территории частного сектора на официальных сайтах, в СМИ и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для оповещения проживающего населения.

До заключения соглашения с АО «Невский экологический оператор», вывоз ТКО осуществлялся Обществом с ограниченной ответственностью "Эко-Точка" непосредственно от частных домовладений, имеющих договор с указанной организацией.

С января 2022 года на основании договора  АО «Невский экологический оператор» № 069/2021 на оказание услуг по транспортированию ТКО  вывоз мусора с территории Красносельского района,  осуществляет Акционерное общество «Автопарк № 1 «Спецтранс». В соответствии с приложением № 2 к договору определены места приема (погрузки) ТКО. Данный перечень включает в том числе, дома частного жилого фонда. В настоящий момент п.1.4. договора не соблюдается, прием (погрузка) ТКО производится с временных контейнеров, установленных с нарушением СанПиН 2.1.3684-21.
В соответствии с Законом Санкт-Петербурга № 378-85 от 04.07.2019 года «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» к вопросам местного значения было отнесено размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства расположенных на контейнерных площадках. Определение «Внутриквартальная территория» регламентировано Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 9 ноября 2016 г. N 961 "О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга".
Внутриквартальная территория - территория, расположенная за границами красных линий внутри квартала, а в случае отсутствия красных линий - ограниченная по периметру многоквартирными домами, включая газон по периметру многоквартирного дома (границами земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома), и (или) общественными зданиями, находящаяся в общем пользовании граждан, и обеспечивающие ее функционирование внутриквартальные проезды, подходы к зданиям, газоны, ограждения и другие элементы благоустройства, установленные в приложении N 2 к Правилам. Сектор частной жилой застройки не попадал под данное определение.

 С 01 января 2022 года,  в соответствии с  п.1 ст.1 Закона Санкт-Петербурга №325-75 от 07.07.2021 года «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», на основании территориальных и географических особенностей,  стало возможным осуществление мероприятий по размещению контейнерных площадок, ремонт элементов благоустройства расположенных на контейнерных площадках, в том числе на земельных участках, расположенных в границах Муниципального образования (зона частной жилой застройки).
Дополнительно сообщаем, что до настоящего времени в адрес Местной Администрации МО Горелово не поступало обращении об оборудовании контейнерных площадок  в частном секторе.

Для обустройства контейнерной площадки на территории муниципального образования необходимо разработать проект благоустройства, для чего в первую очередь необходимо получить разрешение в Комитете по градостроительству и архитектуре Администрации Санкт-Петербурга на разработку проекта. При положительном решении КГА необходимо провести конкурсные процедуры, определить подрядную организацию. Разработка и согласование проекта занимает в среднем 7-9 месяцев. Местный бюджет внутригородского Муниципального образования Горелово на 2022 год утвержден, расходные обязательства по проектированию контейнерных площадок на территории муниципального образования отсутствуют.

Вместе с тем, в Правительстве Санкт-Петербурга рассматривается проект по внесению изменений в Закон Санкт-Петербурга № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в части исключения из числа вопросов местного значения, вопроса размещения контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, расположенных на контейнерных площадках. Следовательно проектирование контейнерных площадок за счёт средств местного бюджета в настоящее время нецелесообразно.

Учитывая вышеизложенное, просим Вас оказать содействие в организации сбора и вывоза ТКО непосредственно от частных домовладений, как это было в период до января 2022 года, а так же в соответствии  с адресной программой (приложение № 2 к договору № 069/2021).
Приложение: копия Решения Муниципального совета  № 02 от 19.01.2022 года «О признании обращения Главы Муниципального образования  МО Горелово депутатским запросом» на 1 л., в 1 экз.

С уважением,

Глава муниципального образования,

 исполняющий полномочия председателя

 муниципального совета МО Горелово                                                     Д.А. Иванов